
 
P R O C E S  -  V E RB A L 

Încheiat astăzi, 08.12.2020 încadrul şedinţei extraordinare a Consiliului local Mogoșești 
 

La şedinţă participă membrii Consiliului local după cum urmează:   
1. Andrei Constantin  
2. Anton Vasile 
3. Arhire Ovidiu 
4. Așchiopoaei Mirel 
5. Baraboi Ionel 
6. Barbu Gabriel  
7. Bădărău Mihai  
8. Doloi Dragoș – Florin  
9. Fronea Vasile-Cristian 
10. Lăcătușu Mihai  
11. Macovei Vasile 
12. Miton Constantin  
13. Pricop Iulian-Daniel 
14. Stan Ionel 
15. State Vasile – Cătălin 

Aceştia au fost convocaţi în baza Dispoziţiei primarului nr.410/2020. 
Se constată că, Consiliul local este legal întrunit fiind prezenți un număr de 15 consilieri din 

totalul de 15.  
Se dă cuvântul d-lui consilier, Anton Vasile, președintele ședinței, pentru a  prezenta proiectul 

ordinii de zi: 
1. Aprobarea procesului verbal din ședința anterioară. 
2. Proiect de hotărâre aprobarea investiției și indicatorilor tehnico-economici pentru 

investiția ”ÎNFIINȚARE  REȚEA DE ALIMENTARE ȘI DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN SATELE MOGOȘEȘTI, BUDEȘTI, MÂNJEȘTI ȘI HADÂMBU, 
COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

3. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „CREȘTEREA UTILIZĂRII 
ECHIPAMENTELOR I.T. ÎN CADRUL PROCESULUI EDUCAȚIONAL ÎN 
COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea investiției ”AMENAJARE GRUP SANITAR ȘI 
UTILITĂȚILE AFERENTE LA ȘCOALA PROFESIONALĂ MOGOȘEȘTI, 
JUDEȚUL IAȘI”, inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi care este aprobat cu 15 voturi. 
Trecem la punctul 1 de pe ordinea de zi: 
Aprobarea procesului verbal din ședința anterioară. 
D-na secretar general dă citire procesului verbal al ședinței din data de 26.11.2020. 

Se supune la vot procesul verbal. Acesta este aprobat cu 15 voturi. 



Trecem la punctul 2 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre aprobarea investiției și indicatorilor tehnico-economici pentru investiția 

”ÎNFIINȚARE  REȚEA DE ALIMENTARE ȘI DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN SATELE 
MOGOȘEȘTI, BUDEȘTI, MÂNJEȘTI ȘI HADÂMBU, COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL 
IAȘI”, inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

Se prezintă proiectul de hotărâre, expunerea de motive, raportul compartimentului de 
resort, avizul comisiei de specialitate. 

Proiectul de hotărâre se supune la vot și este adoptat cu 15 voturi. 
Trecem la punctul 3 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „CREȘTEREA UTILIZĂRII 

ECHIPAMENTELOR I.T. ÎN CADRUL PROCESULUI EDUCAȚIONAL ÎN COMUNA 
MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

Se prezintă proiectul de hotărâre, expunerea de motive, raportul compartimentului de 
resort, avizul comisiei de specialitate. 

Proiectul de hotărâre se supune la vot și este adoptat cu 15 voturi. 
Trecem la punctul 4 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea investiției ”AMENAJARE GRUP SANITAR ȘI 

UTILITĂȚILE AFERENTE LA ȘCOALA PROFESIONALĂ MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, 
inițiator primar Popa-Roșu Rodica. 

Se prezintă proiectul de hotărâre, expunerea de motive, raportul compartimentului de 
resort, avizul comisiei de specialitate. 
 Discuții: d-l Anton Vasile: au fost făcute demersuri de către d-na director iar sumele allocate 
trebuie cheltuite până la 31.12.2020. 

Proiectul de hotărâre se supune la vot și este adoptat cu 15 voturi. 
 La sfârșitul ședinței se înscriu la cuvânt:d-l Miton Constantin: trebuie montate niște 
indicatoare agabaritice pe drumul județean, se strică asfaltul de la mașinile cu tonaj mare. 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi se declară închise lucrările şedinţei. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,      Secretar general, 
Anton Vasile                    Anton Mariana 


